
1 

D.D.G. n.___________/S.09/DRPC Sicilia del _____________________ 

Oggetto: Decreto di Impegno della spesa per il “Servizio di pulizia, sanificazione, disinfezione e derattizzazione dei 
locali delle sedi del Dipartimento Regionale di Protezione Civile delle province di Agrigento, Enna e Caltanissetta.”. 
Annullamento del D.D.G. n. 95 del 06/03/2024 - Approvazione Lettera Affidamento prot. 54948/S.09/DRPC Sicilia del 
13/12/2023 e dell’atto Integrativo prot. 17138/S.09/DRPC Sicilia del 26/04/2024 – Nomina assistente al RUP e al DEC. 
 Capitolo n. 116508 “spese per servizi ausiliari per il funzionamento” codice P.d.C. 1.03.02.13.002. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la Legge n.47/1977, “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. n.70/1979; 
Visto il D.Lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la Legge Regionale n.10/2000; 
Vista la Legge Regionale n.7/2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa” 
Visto il D.Lgs. n.118/2011, e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art.57; 
Visto l’art.11 della Legge Regionale n.3/2015, secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del 

D.Lgs. n.118/2011, e ss.mm.ii.; 
Vista la Circolare dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico, 

n.153192/DRT del 20/07/2017; 
Vista il D.M. n.49/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei 
Lavori e del Direttore dell’Esecuzione»; 

Visto              il D.Lgs. n.36/2023, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;   
Vista              la L.R. n.12/2023 di recepimento del Codice dei Contratti Pubblici; 
Vista la Circolare n.19 dell'11/7/2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di 
finanza pubblica previsti dall’articolo 1, comma 710 della L.N. n.208/2015, adottati dalla 
Regione Siciliana a seguito dell’Accordo con lo Stato stipulato in data 20.06.2016; 

Vista la Circolare n.5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 
esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n.33. superamento 
della circolare n.2 del 28/01/2013 e della nota prot. n.7410 del 07/02/2013”; 

Vista la Circolare n.10 del 12/05/2020 sulla Dematerializzazione dei flussi documentali con le 
Ragionerie Centrali; 

Vista la Circolare n.11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 
Vista  la L.R. n.1/2024 Legge di stabilità regionale per il triennio 2024/2026; 
Vista  la L.R. n.2/2024 Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024/2026; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana 2024-2026. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Visto  il D.Pres.Reg. n.439 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera n.74 del 
10/02/2023, è stato conferito all’Ing. Salvatore Cocina, l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana; 

Preso atto  che le sedi di Agrigento, Enna e Caltanissetta del DRPC Sicilia non sono state inserite 
nell'elenco dei Lotti che la Centrale Unica di Committenza ha già predisposto per l'affidamento 
centralizzato in convenzione del servizio di pulizia, sanificazione, disinfestazione e 
derattizzazione dei relativi locali, per come si evince dal D.D. 144/2023 ed allegati, trasmessi 
con nota 4323 del 28/07/2023 assunta al prot. 33072 del 31/07/2023 del DRPC Sicilia; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
228

girolamo.galizzi
Font monospazio
09.05.2024



2 

Vista  la Determina n. 157 del 10/11/2023 con la quale il Dirigente generale del DRPC Sicilia ha 
nominato, ai sensi dell’art. 31 e 101 del D.Lgs. n.50/2016 dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
Responsabile Unico del Progetto (RUP), l'Arch. Salvatore Fanara, F.D. incardinato nel Servizio 
S.09 – Servizio Regionale di Protezione Civile per la Provincia di Agrigento, per “l’affidamento 
temporaneo dei servizi di pulizia delle sedi di Agrigento, Enna e Caltanissetta”, mediante 
indizione di una gara “ponte” nelle more dell’espletamento di una nuova gara per i servizi di 
pulizia, sanificazione, disinfestazione e derattizzazione d’interesse delle sedi della Regione 
Siciliana da parte della Centrale Unica di Committenza dell'Ufficio Speciale dell'Assessorato 
all'Economia; 

Considerato  che per garantire l'effettuazione di tale servizio per una durata complessiva massima presunta di 
dodici mesi, è necessaria la somma complessiva presunta di € 72.359,26, come da QTE di 
seguito riportato: 

 
Considerato  che trattandosi di importo inferiore ad € 140.000,00 si è proceduto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ad affidamento diretto del servizio in oggetto per un 
importo complessivo pari a € 61.933,04; 

Considerato  che ai sensi dell’art. 17 co. 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, è stato adottato specifico 
procedimento a contrarre con la Determina del D.G. n. 157 - Iride del 10.11.2023; 

Ritenuto  che la scelta è ricaduta sulla Ditta “IMPRESA DI PULIZIE POLISH DI CONTI BELLOCCHI 
LUCA” - C.F. P.IVA - 02417930845, con sede in Via via Maiorana n. 86 – 92024 Canicattì 
(AG), avente le competenze richieste e comprovata esperienza nel campo dell’attività da 
espletare; 

Vista la proposta di affidamento prot. 54948/S.09 /DRPC Sicilia del 13/12/2023, con schema del 
Piano degli interventi, con la quale viene desunto, un importo complessivo per il servizio 
di che trattasi pari a € 61.933,04, su cui la ditta ha formulato la migliore offerta per effettuare il 
servizio, trasmessa alla Ditta tramite piattaforma telematica SITAS e-procurement; 

Vista la lettera di affidamento prot. 55647/S.09 /DRPC Sicilia del 18/12/2023, controfirmata dalle 
parti e trasmessa tramite SITAS e-procurement per un importo complessivo contrattuale, (al 
netto del ribasso del 8,08%) di € 57.681,07, comprensivo degli oneri sicurezza pari a € 752,22, 
oltre IVA, per effettuare il servizio di che trattasi; 

Visto il D.D.G. n. 1432/S.09/DRPC Sicilia del 22.12.2023 di impegno spesa ed approvazione della 
nota di affidamento diretto prot. 55647/S.09 /DRPC Sicilia del 18/12/2023 per il “Servizio di 
pulizia, sanificazione, disinfezione e derattizzazione dei locali delle sedi del Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile delle province di Agrigento, Enna e Caltanissetta.” 

Visto l’ELENCO RILIEVI n. 46 del 09.01.2024 dove con rilievo n. 258 del 09.01.2024 il 
Dipartimento Bilancio ha restituito, non registrato, il DDG 1432/2023 “atteso che risulta 
insufficiente la disponibilità sul capitolo di spesa 116508 -SPESE PER SERVIZI 
AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO- per l’esercizio finanziario 2024”. 

Visto il D.D.G. n. 95 del 06.03.2024 con la quale è stato annullato il D.D.G. 1432/S.09/DRPC Sicilia 
del 22.012.2023 oggetto di rilievo n. 258 del 09.01.2024 elenco rilievi n. 46, da parte della 
Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica e si richiedeva 
l’impegno di spesa sul capitolo 116508 - SPESE PER SERVIZI AUSILIARI PER IL 
FUNZIONAMENTO -per l’esercizio finanziario 2024; 

Vista  la nota prot. 14107 del 09.04.2024 con la quale è stato ritirato per rielaborazione il D.D.G. n. 
95/S.09/DRPC Sicilia del 06.03.2024; 

Considerato  che per far fronte ad alcune mutate esigenze funzionali dell’Amministrazione si è resa opportuna 
la modifica dei servizi attivati con l’affidamento prot. 55647/S.09 /DRPC Sicilia del 
18/12/2023 con la Ditta POLISH; 



3 

Considerato che il R.U.P., ha ritenuto, per sopraggiunti motivi non prevedibili nel momento in cui è stato 
redatto il PDI allegato all’Affidamento prot. 55647/S.09 /DRPC Sicilia del 18/12/2023, di 
Integrare il PDI con dei servizi non previsti e non prevedibili nel suddetto affidamento; 

Considerato  che l’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 prevede che i contratti di appalto possono essere 
modificati senza una nuova procedura di affidamento se le motivazioni rientrano in 
determinate casistiche; 

Considerato che i servizi aggiuntivi che si intendono realizzare rientrano nelle casistiche previste 
dall’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 comma 1 lettera b.1e b.2, per la sopravvenuta necessità di 
lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale; 

Considerato che per la realizzazione del “Servizio di pulizia, sanificazione, disinfezione e derattizzazione dei 
locali delle sedi del Dipartimento Regionale di Protezione Civile delle province di Agrigento, 
Enna e Caltanissetta.” previsto nella nota di affidamento diretto prot. 55647/S.09 /DRPC 
Sicilia del 18/12/2023 e per i servizi aggiuntivi non previsti ed integrati con il nuovo DPI, 
è stato stipulato l’Atto Integrativo di Affidamento Diretto” prot. 17138/S.09/DRPC Sicilia 
del 26.04.2024. 

Considerato  che i servizi aggiuntivi previsti nell’Atto Integrativo di Affidamento Diretto” prot. 
17138/S.09/DRPC Sicilia del 26/04/2024, sono stati quantificati come di seguito: 

 
e che gli stessi saranno eseguiti alle stesse condizioni contrattuali stabilite nell’Affidamento 
prot. 55647/S.09 /DRPC Sicilia del 18/12/2023; 

Considerato  che il nuovo quadro economico complessivo risulta essere come di seguito riportato: 

 
Visto  le verifiche, effettuate sulle dichiarazioni presentate dalla Ditta “IMPRESA DI PULIZIE 

POLISH DI CONTI BELLOCCHI LUCA” - C.F. P.IVA - 02417930845, con sede in Via via 
Maiorana n. 86 – 92024 Canicattì (AG), richieste con nota prot. 54948/S.09 /DRPC Sicilia 
del 13/12/2023 hanno dato tutte esito positivo; 

Visto  l’autodichiarazione resa dall’impresa in data 19/12/2023, sul rispetto della norma che disciplina 
il diritto al lavoro dei disabili (Legge L.68/99 e ss.mm.ii.); 

Visto  la verifica effettuata sulla regolarità fiscale (deliberazione ANAC n. 157/2016 e ss.mm.ii.), in 
data 03.04.2024 n. 11560048, che ha dato esito positivo; 

Visto  la verifica della regolarità contributiva con DURC on line prot. INPS_40587647 del 12/04/2024 
con scadenza validità 10/08/2024; 

Considerato  che il servizio di che trattasi non poteva in nessun caso interrompersi al fine di garantire la 
funzionalità degli uffici e delle attività legate allo svolgimento delle attività di competenza del 
DRPC Sicilia che riguardano anche quelle emergenziali;  

Ritenuto  pertanto, di dover annullare il D.D.G. 95/S.09/DRPC Sicilia del 06.03.2024 ritirato per 
rielaborazione con nota prot. 14107 del 09.04.2024; 

Accertata  la disponibilità delle somme necessarie sul capitolo n.116508, Rubrica 4, Amministrazione 1, 
destinato a “spese per servizi ausiliari per il funzionamento” codice P.d.C. 1.03.02.13.002 
Esercizio Finanziario 2024 del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana; 

Ritenuto  pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di € 77.404,10 di cui € 61.766,65 per il 
servizio, € 13.588,66 per I.V.A al 22%, €. 2.013,78 (1.342,52+671,26) per incentivi art. 45, co.1, 
D.Lgs. n.36/2023 e attività tecniche e sopralluoghi, ecc.., € 35,00 per contributo ANAC, che 
graverà sul capitolo n.116508 destinato a “spese per servizi ausiliari per il funzionamento” 
codice P.d.C. 1.03.02.13.002 del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica 4, da imputare 
sull’Esercizio Finanziario dell’Anno 2024, necessaria per l'affidamento del “Servizio di pulizia, 
sanificazione, disinfezione e derattizzazione dei locali delle sedi del Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile delle province di Agrigento, Enna e Caltanissetta.”, per un periodo cosiddetto 



4 

“ponte”, fino all'avvio della commessa che sarà affidata dalla Centrale Unica di Committenza 
della Regione Siciliana. 

Ritenuto        che la predetta somma potrà essere liquidata interamente nell'esercizio finanziario 2024; 
Considerato che il RUP ha rappresentato l’esigenza, di nominare la figura di Assistente al RUP e al DEC; 
Ritenuto che è stato segnalato il nominativo dell’Istruttore Direttivo Valeria Abid, incardinata nel 

Servizio S.09 – Servizio Regionale di P.C. per la Provincia di Agrigento; 
Considerato che il procedimento per il servizio di pulizia di cui in oggetto resta incardinato nel Servizio 

Territoriale S.09; 
Ritenuto di dover procedere alla nomina della figura di assistente al RUP e al DEC; 
Accertata  la regolarità degli atti, 

DECRETA 

Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2    di annullare il D.D.G. 95/S.09/DRPC Sicilia del 06.03.2024 ritirato per rielaborazione con nota 

prot. 14107 del 09.04.2024; 
Art. 3 di approvare la nota di affidamento prot. n. 55647/S.09 /DRPC Sicilia del 18/12/2023 e l’Atto 

Integrativo di Affidamento Diretto” prot. 17138/S.09/DRPC Sicilia del 26/04/2024 per i servizi 
aggiuntivi, con i relativi atti propedeutici, comprendente il contratto attuativo e relativo 
Piano dettagliato degli Interventi del “Servizio di pulizia, sanificazione, disinfezione e 
derattizzazione dei locali delle sedi del Dipartimento Regionale di Protezione Civile delle 
province di Agrigento, Enna e Caltanissetta ”dal 01/01/2024 al 31/12/2024 con l’IMPRESA DI 
PULIZIE POLISH DI CONTI BELLOCCHI LUCA - C.F. P.IVA - 02417930845, con sede 
in Via via Maiorana n. 86 – 92024 Canicattì (AG) per un importo contrattuale di € 61.766,65 
oltre I.V.A pari a € 13.588,66. 

Art. 4  di aggiudicare, a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate sul possesso dei requisiti 
ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, all’IMPRESA DI PULIZIE POLISH DI 
CONTI BELLOCCHI LUCA - C.F. P.IVA - 02417930845, con sede in Via via Maiorana n. 
86 – 92024 Canicattì (AG), il “Servizio di pulizia, sanificazione, disinfezione e derattizzazione 
dei locali delle sedi del Dipartimento Regionale di P. C. delle province di Agrigento, Enna e 
Caltanissetta.”, per l’importo contrattuale di € 61.766,65 oltre I.V.A pari a € 13.588,66. 

Art. 5 di impegnare la somma complessiva di € 77.404,10 (euro 
settantasettemilaquattrocentoquattro/10) necessaria per l'affidamento del “Servizio di pulizia, 
sanificazione, disinfezione e derattizzazione dei locali delle sedi del Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile delle province di Agrigento, Enna e Caltanissetta.”, per un periodo cosiddetto 
“ponte”, fino all'avvio della commessa che sarà affidata dalla Centrale Unica di Committenza 
della Regione Siciliana, sul capitolo n.116508 destinato a “spese per servizi ausiliari per il 
funzionamento” codice P.d.C. 1.03.02.13.002 del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica 4 
del DRPC Sicilia, Amministrazione 1 – con imputazione nell’Esercizio Finanziario Anno 2024. 

Art. 6  di nominare, su proposta del RUP, l’Istruttore Direttivo Valeria Abid, incardinata nel 
Servizio S.09 – Servizio Regionale di P.C. per la Provincia di Agrigento, quale 
Assistente al RUP e al DEC. Il compenso relativo allo svolgimento dell’Attività di che 
trattasi, ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, è stato previsto all’interno 
delle somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Art. 7  Il presente Decreto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. n.21/2014 cosi come 
modificato con l’art.98, comma 6, della L.R. n.9/2015, pena la nullità dell’atto. 

Art. 8  Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9/2021. 
Il R.U.P. 

(Arch. Salvatore Fanara) 
 

Il Dirigente del Servizio S.09 
(ing. Calogero Crapanzano) 

 
Il Dirigente generale 

del DRPC Sicilia 
COCINA 


		2024-05-09T09:25:37+0200
	SALVATORE COCINA




